5 Je n'ay pas encore pû voir, ny Mons^r Brenner, ny M^r l'Evesque Benzelius, ny Mons^r Block. Mais ce dernier, a d'abord reçû vostre lettre, dont Mons^r de Sparwenfeldt s'estoit chargé.

J'espere d'être de retour en Allemagne avant la S^{te} Martin. Je n'attens maintenant ici, que l'arrivée de Mons^r le Comte de Stahremberg; mais si j'eusse pû esperer, qu'il se 10 seroit si long temps arreté à Hambourg, j'aurois peut-être fait état, de l'y joindre. Je me recommande, à la Continuation de vostre chere et pretieuse Amitié, et suis du meilleur de mon Ame, <...>

P. S. J'ay vû ici, chez Mr Hermelin, le commencement de *Suecia Nova et Antiqua*, desja imprimée, plus d'un Alphabet. Le grand nombre de tailles douces, qui enrichira cet 15 Ouvrage, le fera un peu cher. Un Autre nommé Peringskiöld, travaille aussy, sur un fort bell ouvrage historique du Pays, dont les <co>mencements sont même desja imprimez.

P. S. Mons^r de Peringskiöld, qui est de mes Amys, me vient voir, et me prie de vous assurer de ses Respects. Il a eu assez d'amitié, pour me permettre, que je l'aidasse de quelques pieces historiques pour son Ouvrage.

20 A Monsieur Monsieur de Leibnitz, Conseiller Intime de Justice, aupres de S. A. El^e de Brounswich à Hannovre.

2 ce livre: vgl. N. 281. 2 Madame la Comtesse: Elisabeth Gräfin Oxenstierna. 5 Mons^r Brenner: E. Brenner. 6 vostre lettre: vgl. N. 331 Erl. 8 la S^{te} Martin: 11. November (a. St.).
 13 commencement: Zu E. J. Graf DAHLBERGHs Kupferstichsammlung *Suecia antiqua et hodierna P. I-III*, 1667–1716 liegt separat eine Einleitung von P. LAGERLÖF im Teildruck von 1698 vor. Die von O. Hermelin geplante Fortführung ist nicht erschienen. 15 Ouvrage: Gemeint sein dürfte das von J. PERINGSKJÖLD herausgegebene Werk *Joannis Messenii Scandia illustrata, sive chronologia de rebus Sueciae, Daniae et Norvegiae*, 14 tom. in 2 vol., 1700–1704, dessen vorgesehener Kommentar jedoch nie erschien.

336. MELCHIOR DANIEL MEIER AN LEIBNIZ

Helmstedt, 8. (18.) Oktober 1699.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 630 Bl. 1–2. 1 Bog. 4°. 3 1/2 S. Mit einigen Korrekturen und Ergänzungen.

Per-Illustris atque Excellentissime Domine,
Patrone ac Maecenas Submisse colende

5

Maxima est apud nos Benignitatis Tuae commendatio, maxima Humanitatis atque Affabilitatis praedicatio. At Virtutes has in Te, PerIllustris Domine, tantas esse, ut nunquam satis depraedicari queant, citra adulationem fateor me tum quidem vere intellexisse, cum in nundinis Brunsv. Ipsam PerIll. Tuam Excellentiam videre mihi contingeret, adque Sermones Tuos optato me admitteres. Tametsi enim et maximorum negotiorum occupatio, et Illustris Tua dignitas inferioris sortis homines a Tuo limine icere potest, neminem tamen, qui gratiam Tuam quaerit, repulsam ferre pateris, quia potius imprimis solidioris doctrinae cultores benigne recipere ac promovere amas. Videris mihi sane, PerIllustris Domine, benignam Solis indolem induisse, qui, quamvis splendidissima claritate coruscet; radiis tamen suis non minus res abjectas dignetur illustrare ac fovere, quam quae dignitate quadam eminent. Eaedem illae Virtutes Tuae in me ita vim suam exseruere, ut, si reciproca causae et effectus consequentia Philosophis non satis expedita esset, hoc certe exemplo ea constaret abunde. Neque enim solum aditum ad Se PerIllustris Excell. Tua mihi et rudi (quod non diffiteor) rure nato, et sibi plane incognito patefecit; sed et Praesidio ac Patrocinio suo me exornavit, sed et hoc literis conservandi dedit copiam. Simulac itaque ex Clarissimi Wagneri Tui literis cognovi, PerIllustrum Excellentiam Tuam Suam revisisse Hannoveram, nihil prius et antiquius habendum censui, quam qui gratam meam

10

15

20

Zu N. 336: *K* eröffnet die Korrespondenz mit dem späteren hannoverschen Staatsbediensteten M. D. Meier, deren nächster Brief vom 8. (18.) Januar 1700 datiert (Druck in I, 18). Beilage waren die auf S. 562 Z. 10–12 genannten Texte. 10 nundinis Brunsv.: die Laurentiusmesse, zu deren Zeit sich Leibniz in Braunschweig u. Wolfenbüttel aufgehalten hatte. 17f. si ... esset: wohl Anspielung auf das Prinzip der Gleichheit von Ursache und Wirkung, vgl. LEIBNIZ, *Specimen dynamicum*, in: *A c t a erud.*, April 1695, S. 145–157, hier S. 152 (= GERHARDT, *Math. Schr.*, 6, 1860, S. 234–246, hier S. 241). 20 rure nato: Meier stammte aus dem Dorf Holtensen bei Hannover. 21 literis: nicht gefunden. 22 Wagneri: R. Chr. Wagner.

mentem semperque memorem Ipsi contestarer. Si enim ingrati animi vitium Ethnicis per se eo fugiendum visum est, quod *nihil aequa concordiam humani generis dissociet ac distrahat*, quam istud, profecto nequissimum ego pecus essem, si quae in maximi beneficii loco ponenda sunt, grato non agnoscerem animo. At reapse gratum esse, quem autem 5 sensum ibi Senecae fuisse forsan regeres, cum mihi non sit integrum; eodem in me ipse jure utar, quo Lubeca debitores, qui non sunt solvendo, in servitium creditoribus addicit, meque omnem, una cum corporis et animi viribus PerIllustri Excellentiae T. dico et consecro. Quas, licet per sint tenues, omnes tamen intendam et efficiam, ut Ea intelligat, Se habere neminem, qui me et diligentia et pietate et aemulatione supereret. Nolui illud sine 10 omni argumento esse, Excellentissime Domine. Ecce! ergo descriptas mitto binas literas Dn. Linkerum attinentes, quas ex Fridericana Acad. ad me misit Dn. Stecchinellius, si forte in manus Tuas nondum venissent, ut et programma quoddam. Curabo perinde imposterum ad Te transvehenda, si qua lectione Tua digna hic prodierint. Interim spero et firmor fiducia, fore, ut, quod ex Te coram nuper Brunsvigae obnoxissime petii, et 15 PerIllustris Tua Excellentia mihi pollicebatur, Patrocinium ac Gratiam Tuam, gratiose mihi elargiri velis, quod unicum iterum iterumque Te, PerIll. atque Excellentissime D^{ne}, magnopere oro et obsecro.

PerIllustris Excellentiae Tuae

humillimus

Melchior Daniel Meier.

Helmstadi, D. IIX. Id. Octobr. A^o M.DC.IC.

20 337. JOHANN ANDREAS SCHMIDT AN LEIBNIZ

Helmstedt, 9. (19.) Oktober 1699. [334. 364.]

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 818 Bl. 155–156. 1 Bog. 4^o. 3 S.

1–3 per ... istud: vgl. L. Annaeus SENECA, *De beneficiis*, IV, 18, 1. 6 Lubeca: Gemeint ist das Prinzip der Schuldnechtschaft, vgl. z. B. D. M(A)EVUS, *Commentarii in Jus Lubecense*, 1664, L. I, Tit. III, Art. I, S. 146. 10 binas literas: nicht identifiziert. Zu den im Zusammenhang der Kontroverse zwischen N. v. Lyncker und S. Stryck 1699 erschienenen Schriften s. [D. NETTELBLADT], *Hallische Beyträge zu der Juristischen Gelehrten Historie*, 1. Bd, 3. Stück, Halle 1755, S. 405–424.
11 Fridericana Acad.: die Universität Wittenberg. 11 Stecchinellius: wohl L. W. oder J. F. Stechinelli von Wickenburg. 12 programma quoddam: nicht gefunden.

Zu N. 337: K antwortet auf N. 334. Die nicht gefundene Antwort datierte möglicherweise vom 19. (29.) Oktober 1699, dem Datum eines Leibnizbriefes an W. E. Tentzel (N. 353), dessen Abschrift Leibniz an Schmidt schickte und von ihm mit N. 364 zurückerhielt.

Explicationem doctrinae eclipsium ingens studiosorum numerus audit magna attentione, praecipue cum et delineationes et demonstrationes illis in tabula ostendantur. Ex eodem numero quibusdam firmum sedet propositum mathesin cum cura tractandi, mihi que obtulerunt schedam, in qua par hyemem tradenda praescripserunt. Haec inter primo loco posuerunt mathesin universalem laudabili certe instituto. Outinam Tua, quae meditaris, ad finem vel essent jam perducta vel per alia negotia perduci possent, quanta et brevitate et perspicuitate meos ducerem. Lipsiensis ^{aris} *Eclipses* ⁷ observator scripsit in ultimis literis, se observasse eclipsin, ultra undecim digitos magnam; potuisse praeterea libero vasto Venerem notare prope Solem, ob tenebras ingruentes, jucundo plane spectaculo.

Abrahami Gravii cursus mathematicus mihi non fuit visus. Urgebit DN. Wagnerus DN. Forsterum, ut eundem quam proxime procuret. Sine dubio in illo principia illa, quae in Algebra, ait, postmodum ubivis applicavit. Ceterum facile credo eundem satis plenum non esse, cum et Galli et Belgae aliquas duntaxat sibi eligere soleant scientias easque nomine cursus insigniant.

Quo sermone sit scribendus cursus noster merito dubitas, cum in lingua Germanica nos premat penuria terminorum technicorum, quorum loco nihilominus termini latini erunt adhibendi; nisi intra parenthesin velimus addere qualiacunque vocabula sive nova sive a paucis aliis adhibita. Si vero in lingua latina scribatur cursus ad artifices Germaniae parum solita; redundabit. Fundamenta automatorum an quae collegerit duo hucusque quaesivi, sed neminem adhuc inveni, qui eadem collegisset. Sculptor Augustanus mentem declaratam circa nummos observabit, si mentio facta fuit Menestrerii. Cellae adhuc abest DN. Consiliarius Schraderus, ut adeo dubitem an negotium DN. Cypriani sit conclusum. Omnem interea favorem illi promiserint in ista aula. Proxime Tibi offeret definitiones ex Jure gentium.

Linkeriana certo a Jenensi bibliopola ad me mitte[n]tur cum aliis. Vale et fave (...) ¹⁰

Helmst. d. 9 Oct 1699.

5 Tua: vgl. I, 16 N. 187 u. N. 255. 7 observator: C. Pfautz. 7f. scripsit ... literis: Rezension zu: *J. P. Wurzelbaur, Eclipsis Solis, anno M.DCXCIX, d 13/23 Sept., 1699*, in: *A c t a erud.*, Dezember 1699, S. 544–548, hier S. 548. 11 DN. Wagnerus: R. Chr. Wagner. 21 Sculptor Augustanus: J. U. Kraus. 22 abest: in Schnackenburg; vgl. N. 322. 23 negotium DN. Cypriani: vgl. N. 233. Cyprians Professur war Thema der Hauskonferenz zu Engensen am 10. Oktober (n. St.) 1699, vgl. N. 66. 26 Linkeriana: vgl. N. 199.